
S !  !AL Universidad

VISTO:

Que mediant expediente 0005446/2014 se tramitan las actuaciones refendas al Pisn
de Transición de la Carrera de Licenciatura en Traba!o Social para el Ciclo Lectivo
2014, y

CONSIDERANDO

Que en el año 2010, el HCACETS aprueba Anexo I " Vigencia, Trans ó y
Cadumdad del Plan de Esmd/os 1986 por Res ~ ' 72llñ y Anexo al Ré unen dc
Enseñanza Vigente por Res N" 63/10.
Que, en el año 2012. cl HCS de ls Lmversidad Nac/onal de Córdoba aprueba las
"Modificaciones nl Plan de Ehh d os 2004  Anexo I y H!" mediante Res N" 700/12
Que la Comisió ~ de Enseñanza en fecha 2ft/02/2014 mmte despacho favorable
El debate producido mi el seno del H Cuerpo el dia de la fecha.

POR ELLO
EL HONORABLE CONSEJO ACADÉMICO CONSULTIVO DK LA

ESCUELA DK TRABAJO SOCIAL
RESUELVE:

Qumto Nivel
ARTICULO H Cursos de Idkomah  con converuo fimiado con la Facultad de Lenguas! se
cuixaré con carácter anual �ñbs!, inglés y portugues, intc ra dos mveles de cursado. Los
cursos contemplan la condición d«alumnos bbreh El lugar fisico y el horano, lo determma la
Escuela de Trabalo Social Los estud antes podrán holicáar quc sc evalúen conocnmentos
previos adquindos m oh as .t tu d t . L e si tachón y acredhtamón de tales
conommhenroh estaré a cargo dc la Facultad de Lenguas UNC Módulo de Computación, se
dictara en la pio Scmetaria de Informética del Rectorado

ARTÍCULO 2: "qenunano dc Ética y Traba!o bomal*ñ ubicado en el 2' cuatrimestre del 5'
mvel de la carrera. El dictado estaré a cargo de la Profesora Nora Aquin, como carga anexa a
su cargo de Piofesora T tu!ar dedicacmn Exclusiva en la catcdra de Teoria. Espacios y
Esirstegias de mtervenmón H icomumtario! y por loh docentes Alima Zamarbide, Ahma
Miranda v Exequiel l orres  m/embros del equipo de investigamon que din/e la prof Aquinl.

ARTÍCULO 3: "intervención pr«profesional** -ubicado en el l' mvel de la carrera con
caiécter anual- estaré a cargo de los profesores Asistentes a saber: Galán, Marco, y Morey.
Cecilia. en sus cargos dedicación exclumva desafectandolos de sus funciones en sus cargos
como profesores Asistentes en: "Fundamentos y Constitución Hhstónca del Trabajo Social A"
y "Teorias, Espacios y Estrategias de Intervencion H  Comumdad!" respectivamente. Y con
un cargo equmalente de Profesor Asistente Semi exclusiva por parte de la Profesora Alelandra
Oomhnbnhez como carga anexa a su cargu dedicamón cxolusna en"Teorias, Espacios y
EhtrateDas de lntervenchon IB  Grupo!R

ARTÍCULO 4i *'Semmano de Sishemati amón v Reda chon de la Tesina", estera a cargo de
la Profesora Titular con dedicación exclusiva, inés Torchglham la Profesora Titular con
dcd/cac/ón exclusiva, Silvia Gattmo, la Profesora Adlunta con dedicación exclusiva Ana
Andrade y la Profesora Adjunta con dedicación exclusiva, Maria Teresa Bossio. como carga
anexa a sus cargos dedicamón exclusiva.



SOCIAL Ú ersioaá

ARTÍCULO 5: *'Epistemologia de las Ciencias Sociales y del Traba!o Social" se dicta en el
l' cuatnmcstre del x' nivel, plan de Estudios 2004. dictada por el profesor Luis Selvático
como carga anexa a su cargo de Sccretano de Investigamón y posgrado de la ETS Se refuerza
ei equipo con un cargo de profesor Asistente Simple coo la Lic. Silvia Fuentes. desde el Ol de
Abril al 31 de diciembre 2014

ARTÍCULO ó: En virtud del articulo antenor, solicnar se designe mtennamente en un cargo
de profesor Asistente dedtcacinn simple  C115! en la asignamra "Epistemologia de las
Cienúas Sometes y del Iyabaio Social" a partir del dia de la fecha y hasta el 31,i12!14 o antes
si el cargo se proveyera por concurso, recunocicndole los ser icios prestados desde el
Ol!04!14 a la docente Silvia Fuentes �15631

Cuarto Nivel
ARTÍCULO 7: "Zeoria Espacios y Estrategias de Intervención IV  Instáucional!** refuerza
la confomiación de su equipo docente en cl segundo semestre  a partir de agosto! con la
profesora asisteiite Lilian Grcgonu, que ejercera dicha función como carga anexa a su cargo
de profesora asisrente semiexclusiva cn la asignatura "Educamón y Traba!o Soúal*' dc
carácter cuatnmestral  que sc dicta en el pnmer semestre!.

ARTÍCULO g: *'Gestión Soúai cn ámbitos públicos'* �'cuatnnieslre-Plan 2004! y
*'Organizació ~ y Admmistramón dcl Rienestar Soúal**  Anual Plan 1956! se dictaran cn un
 inico turno para ambos planes. coii una propuesta diferenciada para la asignatura del Plan
19116 que mantiene su caracter anual. a cargo de la Prof Marta Elena Isaia y Prof. Maria
Eugenra Chacarelb

ARTÍCULO 9: "Semmario de Dcrmhos EspecificosL ei drctado se reahzará durante el
primer cuatnmestre en una comisión y en segundo cuatnmestre otra comieron La Comisión
A rurno tarde. se thctará cn el i cuatrimestre y esiara a cargo del Prof Villagra Angel,!unto
a la profesora Asistente Sequeira Ma Eugenia, ambas funmones como carga anexa a sus
cargos respectivos en la cátedra de "El Derecho y La Constnucion de las Institumones". La
connsión B. turno noche, sc dictará en el 2' cuarnmestre y estará a cargo dc la Prof Ad!unta
iManela Puga, como car a anexa a su cargo en la cátedra de "El Derecho y La Constitución de
las instituúones'*

ARTÍCULO 10: "Scmmano de Diseño de Estrategias de Inter enciónL se dictará en cl
segundo cuarnmestrc durante los meses de octubre y noviembre 2tl14, y contmuará en marzo.
abnl 2015 a cargo de la Profesora Ad!unta dedicación exclusiva Maria Inés Peralta como
carga anexa a sus funciones en las cátedni de '*Fundamentns y Constitucion histónca del
Traba!o Soúal B"

ARTÍCULO lli **Salud y Politicas Púbhcas*' y **Medtcma Preventiva y Social'* se thctarán
en forma umiicada con una p opuesta diferenmal para ambos planes. La asignatura "Salud y
Politicas Públicas'*  Plan de Estudios 2004! sc dictará cl l' cuatnmestre y la asignatura
'*Mediana preventiva y soúal*' Plan de Estudios 1956! mantiene su carácier de dictado anual.

Esc I 4 Taba! aom f ~ Un eiain nuamonaln Córdoba
A valp ateo I � ó daeuuve tana-cord b lcnacoo!-Agent s



SOCIAL unne edad
túac onat
d C 'rdoba

Tercer NivelARTÍCULO 12: uTeona, Espacios y Estrate ias de Intervcncron II  Comumdad!" refuerza laconformación de su equipo con la permanencia dc la profesora asistente Maria Lidia Piotti,con cargos designados en "Teoria, Espacios y Estrategias de Intervención lli  Familia!" y conla profesora asistente Silvia Ferias como carga anexa a su cargo de profesora asistenteexclusiva eo la asi matura "Fundamentos y Constáumón Histónca de Trabaio Socrdl � CátedraA"

ARTICULO 13t **Planificación Somal Esrrutegica Cátedra B" del Plan dc Estudio~ 2004 y"Planeamienro II*' del Plan de Estudios 86, se dictarán de manera unificada con propuestas
difeienciadaú para ambos pimes

ARTÍCULO 141 Las asignatura~ '*psiculogia social y vida cotidiana**  plmi 2004! yPsicologia Somai  plan 86! se dictaran dc manera unificada con una propuesta d ferenmal paraambos planes. En la asignatura "Psicologia social y vida cotahana", se dictará «n el HCuatnmestre Plan 2004 y la asignatura *'Psicologia vomal" mantiene su cardcter anual Serefuerza el equipo con un cargo de profesor Asistente Simple que estará a cargo de la
profesora Vanesa Vtdela desde el I de Abnl hasta el 31 dc Julio del comente como car

c ien e como cargaanexa y será designada como profesora asisteme con dedicación sunple desde el 01%8/14
hasta el I l r l 2/14

ARTÍCULO 15; En vimid del articulo antenor, solicitar se designe inrennamente en uncargo de profesor Asi~tente dedtcamón simple  Cl l ó l en la mignatura "Psicologia Sncial yvida cotidrana" a par ur dcl 01/08/14 y hasta el 31/12/14 o antes si cl cargo se proyectara por
concurso, a la docente Vanesa Videla �14211.

~Se undo NivelARTÍCULO 16: "Teona de la Intervención y Tiabaio Sacial"  l' cuatnmestre!, contmua a
cargo de las Prof Silvina Cuella y Rossana Crosctto como cargas anexas a sus cargos con
dedmació ~ exclusiva en las asignaturas "Educación y Politicas Publicas" y "Cmso
Introduclono** iespectivamente

ARTÍCULO 17t Protocolizar Publicar, difundir. Comunicar a Secretaria Académica; al
Área Enseñanza; Secretama de Asuntos Estudiantiles y Centro de Estudiantev ETS.
C ar el archivo dalas actuaciones.
D SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEIO ACADEMICO
C E LA ESCUELA DE TRABAIO SOCIAI A LOS SIETE DÍAS DEL MES
D AÑO DOS MIL CATORCE.

,. 3'tttñ2
Rlta Il

u * elad r b/ social-u estd da * idee d ba

-'incnos

1ei aa 54c351-4334114is l t 2:41 dm I d ono t d . t d


